
COMUNE DI ROCCAPALUMBA
Città Metropolitana di Palermo

“Paese delle Stelle”

Settore 3

RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

COPIA

DETERMINAZIONE RESPONSABILE DI SETTORE

N. 453  del 04-11-2021 Reg. Generale

N. 82   del 04-11-2021  Reg. Settore 3

OGGETTO:

servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 1 gennaio 2022 al 31 dicembre

2023. Determinazione a contrarre. Approvazione documentazione di gara e

prenotazione della spesa.

CIG: Z0433BE625

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che con deliberazione di consiglio comunale n. 36 del 29 ottobre 2021,

immediatamente esecutiva, si approvava la convenzione del servizio di tesoreria dal 1 gennaio

2022 al 31 dicembre 2023.

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 il quale dispone

che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del

responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

TENUTO CONTO che:

-al fine che si intende perseguire è la riscossione delle entrate, il pagamento delle spese, la

custodia di titoli e valori e gli adempimenti connessi;

-l’oggetto del contratto, che verrà redatto in forma pubblica amministrativa, è il servizio di

tesoreria del comune di Roccapalumba le cui clausole contrattuali sono riportate nella

convenzione approvata con la menzionata deliberazione di consiglio comunale n. 36 del 29

ottobre 2021;

-la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta con affidamento in base al criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa per consentire ad ogni operatore economico

interessato di presentare un’offerta;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici

e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” pubblicato nella gazzetta ufficiale 19 aprile 2016,

n. 91, supplemento ordinario n. 10;

VISTA la legge regionale 17 maggio 2016, n.8 "Disposizioni per favorire l'economia. Norme in

materia di personale. Disposizioni varie", che all'art. 24 recepisce il decreto legislativo 18 aprile

2016, n. 50 “ 1. Il comma 1 dell'articolo 1 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 è

sostituito dal seguente: "1. A decorrere dall'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile



2016, n. 50, si applicano nel territorio della Regione le disposizioni in esso contenute e le

successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi provvedimenti di attuazione, fatte

comunque salve le diverse disposizioni introdotte dalla presente legge.";

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTA la circolare dell’Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità del 26 maggio

maggio 2017 “Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 -Disposizioni integrative e correttive al

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50-. Circolare recante prime indicazioni applicative.”;

VISTE le linee guida n.4 (Delibera Anac n. 1097 del 26 ottobre 2016), di attuazione del decreto

legislativo 18 aprile 2016, n.50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e

gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al decreto legislativo n.56/2017 con

deliberazione Anac n.206 dell’1 marzo 2018;

RICHIAMATI in particolare:

l’art. 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo n.50/2016, che prevede che le-

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori e servizi, forniture di importo

inferiore a euro 40,000, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

l’art. 37, comma 4, del decreto legislativo n.50/2016 che così statuisce al comma 1 “Le-

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su

strumenti di acquisto messi a disposizioni delle centrali di committenza;

DATO ATTO che alla data odierna il bilancio di previsione dell’esercizio 2021/2023 è in corso di

formazione;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della documentazione tecnica della procedura,

costituita dai documenti qui di seguito riportati e costituenti parti integranti e sostanziali del

presente atto, e nello specifico:

Allegato 1 – bando e disciplinare di gara;�

Allegato 2 – domanda di partecipazione;�

Allegato 3 – offerta tecnica;�

Allegato 4 – offerta economica;�

Allegato 5 – convenzione di tesoreria approvata con deliberazione del Consiglio�

comunale n. 36 del 29 ottobre 2021;

EVIDENZIATO che in applicazione del piano triennale 2021-2023 di prevenzione della corruzione

e dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n.25  del 16 marzo  2021,

con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del

settore dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse,

anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente determinazione;

DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis del

decreto legislativo n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile

del settore della stessa costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, comma 2 e 3, della legge 142/1990,

come modificato dall’art. 6 della legge 127/1997, recepita dalla legge regionale 7 settembre

1998, n. 23, l’espletamento degli atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;

DATO ATTO che alla data odierna il bilancio di previsione 2021/2023 è in corso di formazione;

ATTESO che con deliberazione della Giunta municipale n. 37 del 20 aprile 2021,

immediatamente esecutiva, si è proceduto ad una rimodulazione della struttura organizzativa

ed organigramma dell’Ente,  ai sensi degli artt. 4, 16 e 24 del Regolamento sull’Ordinamento

degli uffici e dei servizi, articolata in n. 3 settori, con decorrenza dall’1 maggio 2021;

VISTA la determinazione sindacale n.4 del 29 aprile 2021, con la quale sono stati nominati i

Responsabili dei settori con decorrenza 1 maggio 2021;

VISTA la determinazione del responsabile del settore 3 registro generale n. 163 del 14 maggio

2021 con la quale si nominavano i responsabile dei servizi e degli uffici del settore 3;

VISTA altresì, la determinazione del responsabile del settore 3 registro generale n. 409 del 25

ottobre 2021 avente ad oggetto: “Modifica ed integrazione della determina registro generale n.

163 del 14 maggio 2021 avente ad oggetto nomina dei responsabili dei servizi e degli uffici del

settore 3 a seguito della rimodulazione della struttura organizzativa e organigramma

dell'Ente";



VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali

nella Regione siciliana”;

VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive

modifiche;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e

contabile”;

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione

della Giunta comunale n.176 /2011;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio

comunale n.49 del 26 agosto 2005;

VISTO lo Statuto comunale;

TUTTO ciò premesso e considerato;

P R O P O N E

1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in

fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del

dispositivo;

2-di indire  la procedura di gara ad evidenza pubblica, per l’affidamento del servizio di tesoreria

per il periodo 1 gennaio 2022 al 31 dicembre 2023, secondo il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del decreto legislativo

n. 50/2016, mediante l’attribuzione dei seguenti punteggi:

offerta tecnica: punti 70;-

offerta economica: punti 30;-

3-di dare atto che:

l’oggetto dell’affidamento del servizio è costituito dalla gestione del servizio di tesoreria�

a favore del Comune di Roccapalumba da svolgersi con le modalità ed alle condizioni

stabilite nella convenzione di tesoreria approvata con deliberazione del Consiglio

comunale n. 36 del 29 ottobre 2021, nelle norme di settore vigenti e dalle disposizioni

previste nel decreto legislativo n. 267/2000;

il valore dell’affidamento per il biennio 2022/2023 è stimato in complessivi euro�

30.00,00 (IVA inclusa);

4-di approvare  i documenti qui di seguito riportati e costituenti parti integranti e sostanziali del

presente atto, atteso che il capitolato di gara è rappresentato dalla convenzione approvata dal

Consiglio comunale in data 29 ottobre 2021:

allegato 1 – bando e disciplinare di gara;�

allegato 2 – domanda di partecipazione;�

allegato 3 – offerta tecnica;�

allegato 4 – offerta economica;�

allegato 5 – convenzione di tesoreria approvata con deliberazione del Consiglio�

comunale n. 36 del 29 ottobre 2021;

5-di specificare che l’Ente si riserva la facoltà di:

procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta;�

non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna delle offerte presentate venga�

ritenuta conveniente o rispondente alle proprie esigenze o idonea in relazione

all’oggetto dell’affidamento, così come previsto dall’art. 95, comma 12 del decreto

legislativo n. 50/2016;

6-di prenotare l’impegno di euro 30.000,00 sul  capitolo 10130304 art. 1 “spese per il servizio di

tesoreria” nei limiti degli stanziamenti del bilancio 2020/2022 per l'anno 2022 e per l’anno

2023 troverà copertura nel bilancio in fase di approvazione;

7-di dare atto:

-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del

decreto legislativo n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del

Responsabile del settore della stessa costituisce formale rilascio del parere di regolarità

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

-che in applicazione del piano triennale 2021-2023 di prevenzione della corruzione e

dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n.25 del 16 marzo

2021, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il

Responsabile del settore dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono

conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente

determinazione;



che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene

individuato nella dipendente Rag. Genoveffa Costa istruttore contabile cat. C;

che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, per estratto sul sito

internet ai sensi della legge regionale n. 11/2015, nonché alla scadenza dei termini di

legge sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del

decreto legislativo n.33/2013;

che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n.241 e successive

modifiche, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:

giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2

luglio 2010 n. 104  “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante

delega al governo per il  riordino del processo amministrativo, Allegato 1. Codice del

processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da quello in cui l’interessato ne

abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120

giorni decorrenti dalla notifica, ai sensi dell’art 23 dello Statuto della Regione siciliana.

8-di trasmettere un originale e una copia del presente atto all’ufficio di segreteria per la

registrazione, l’affissione all’albo pretorio informatico, l’inserimento su sito internet, l’invio al

servizio economico finanziario per il visto di regolarità contabile e all’ufficio proponente.

 L'OPERATORE IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

COSTA Genoveffa F.to  Genoveffa COSTA



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3

VISTA La proposta di determina di cui sopra;

DATO ATTO della sua regolarità tecnica;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

- di approvare e fare propria la proposta di determina ad oggetto: "servizio di tesoreria

comunale per il periodo dal 1 gennaio 2022 al 31 dicembre 2023. Determinazione a contrarre.

Approvazione documentazione di gara e prenotazione della spesa." - di cui in premessa, che

qui si intende integralmente riportata e trascritta.

Roccapalumba, 04-11-2021

IL RESPONSABILE SETTORE

  F.to   Francesco MISTRETTA


